
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DONATILIA 
TAVARES DE ALCANTARA, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
Id. Funcional nº 105287 / 1, LOTACAO PROVISORIA, a contar de 
22/06/2018, por um período de 08 (oito) dias,  decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 337599

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 184 de 12/07/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: PAULO MANOEL DE SOUZA
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 400,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS.

Protocolo: 337119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 182 DE 12/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião em caráter técnico para 
conhecimento da metodologia de resultados precisos, através 
da detecção e identifi cação das variantes de Hemoglobina em 
amostras neonatal pata teste do Pezinho.
Período da viagem: 19 à 20/07/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Fortaleza – CE
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 / 
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 337112
PORTARIA Nº 183 DE 12/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de visita técnica para conhecimento de 
equipamento de processador de lâminas para citologia líquida 
para análise do exame de Papanicolau.
Período da viagem: 23 a 25/07/2018
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 / 
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 337117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 517 DE 11 DE JULHO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLUCE DE FATIMA RIBEIRO 
DE SOUSA, matrícula nº 55586563-1 cargo de NUTRICIONISTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) 1°CRS 01(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 21.06.12 A 20.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.08.18 a 30.08.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 518 DE 11 DE JULHO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MEIRE EMILIA CORREA 
OLIVEIRA LACERDA, matrícula nº 54190026-1 cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01(um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 06.02.14 A 
05.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 21.08.18 a 19.09.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 519 DE 11 DE JULHO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA INES DO AMARAL 
VIEIRA, matrícula nº 54191235-1 cargo de TEAPEUTA 
OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URES REDUTO 01(um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.05 A 19.04.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 13.08.18 a 11.09.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 520 DE 11 DE JULHO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDUARDO CASTELO BRANCO 
LEAO NETO, matrícula nº 87556-1 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.07.12 A 30.06.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.18 a 29.09.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 521 DE 11 DE JULHO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCIA ELIANE MEDEIROS DA 
CRUZ, matrícula nº 57206564-1 cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01(um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 22.10.11 A 21.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.08.18 a 13.09.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 522 DE 11 DE JULHO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARCOS JOSE MELO 
ANDRADE, matrícula nº 57175343-1 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
RENASCER 01(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.01.07 A 31.12.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.09.18 a 16.10.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 523 DE 11 DE JULHO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA JANETE NAHUM GOMES, 
matrícula nº 57189029-2 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 
01(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 524 DE 11 DE JULHO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUZIA ROSA MENDES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 5113199-1 cargo de ODONTOLOGO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) CS MARCO 01(um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 04.01.15 A 03.01.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 525 DE 11 DE JULHO DE 2018
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA NELMA LOUREIRO 
DA SILVA, matrícula nº 75507-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE DEMETRIO MEDRADO 01(um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 09.12.11 A 08.12.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.09.18 a 02.10.18, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 337526

DIÁRIA
.

PORTARIA 375 de 12 de JULHO de 2018
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 

DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 14 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA 
SILVA, Matrícula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -  PA 
– Brasil
Objetivo: Acompanhar e assessorar os municípios da região 
metropolitana dando apoio às reuniões dos conselhos municipais 
de saúde e orientação no funcionamento das conferencias e 
eventos de efetivação do Controle Social nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 337184

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias   Nº  531 e 532  de Diárias de 12/07/18
Objetivo: Realizar supervisão in loco aos pacientes cadastrados 
no Programa de Tratamento Fora de Domicílio, no munic. de 
Inhangapi.
Servidores: Maria de Nazaré Mota   ag. saúde   mat: 3157580
Tatiane Ferraz Tirapelli   Psicóloga   mat:54182982-2
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399.
Origem: Castanhal/Inhangapi    Período: 17,18 e 19/07/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 337116
Portarias   Nº   527 e  528  de  Diárias  de  12/07/2018
Objetivo: Realizar capturas de morcegos em Curuçá, com a 
equipe de Doutorado da UFPA-Castanhal.
Servidores: José Moacir M. dos Reis   ag. vig. Sanitária   mat: 
106810-1
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat: 5705304
Origem: Castanhal/ Curuçá   Período: 16 à 20/07 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 337100
Portarias  Nº  529 e 530  de Diárias  de  12/07/2018
Objetivo: Acompanhar Silvestre Jorge dos Santos, para consulta 
especializada na Clínica Poligastro em Belém-Pa e Clorisvaldo 
Ribeiro, para consulta especializada em dermatologia na URE: 
Marcelo Cândia em Marituba, saindo da Vila Santo Antonio do 
Prata.
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da 
Unidade Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Marituba      Período: 16/07/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 337104
Portarias   Nº  533  e 534  de Diárias  de  12/07/2018
Objetivo: Participar juntamente com a Coordenação Estadual de 
Hepatites Virais DVS/SESPA, das ações de saúde, intensifi cando 
as ações de prevenção, ampliando informações sobre Hepatites 
Virais e aumentando diagnóstico através de testagem rápida 
para Hepatites B e C.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/ São João da Ponta     Período: 12/07/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 337308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº080 de 11 de Julho de 2018.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOS NUNES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº57234080-1, cargo, MOTORISTA, a 
responder pelo Setor de Transporte do 5º Centro Regional de 
Saúde, no período de 02 a 31 de Julho de 2018, devido o Sr. 
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS, matrícula nº 58530102, cargo 
de Chefe do setor de transporte neste 5º Centro Regional de 
Saúde, encontrar-se em gozo de férias regulares.

Protocolo: 337182


